
»

Отдел кадров и документооборота

ОРИГИНАЛ

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ "СЕВЕРО-ОСЕТИНСКАЯ 
ГОСУДАРСТВЕННАЯ МЕДИЦИНСКАЯ АКАДЕМИЯ" МИНИСТЕРСТВА 

ЗДРАВООХРАНЕНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 
(ФГБОУ ВО СОГМА Минздрава России)

П Р И К А З
Л  9. 'M  a t  / /

г. Владикавказ

Об утверждении Положения
об итоговой студенческой научной конференции федерального 

государственного бюджетного образовательного учреждения высшего 
образования «Северо-Осетинская государственная медицинская академия» 

Министерства здравоохранения Российской Федерации

В соответствии с решением ученого совета федерального государственного 
бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Северо
Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации от 13 декабря 2017 г. (протокол № 4)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение об организации итоговой 
студенческой научной конференции федерального государственного бюджетного 
образовательного учреждения высшего образования «Северо-Осетинская 
государственная медицинская академия» Министерства здравоохранения 
Российской Федерации.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на Гурину А.Е., 
проректора по стратегическому развитию и инновационной деятельности.

Ректор



Приложение
к приказу ФГБОУ ВО СОГМА

Минздрава России ,
s y fl?

Положение об организации итоговой студенческой научной конференции 
федерального государственного бюджетного образовательного учреждения 
высшего образования «Северо-Осетинская государственная медицинская 

академия» Министерства здравоохранения Российской Федерации

1. Общие положения
1.1. Итоговая студенческая научная конференция (далее -  ИСНК) федерального 
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования 
«Северо-Осетинская государственная медицинская академия» Министерства 
здравоохранения Российской Федерации (далее - Академия) - традиционная форма 
пропаганды и популяризации научной деятельности среди студентов.
1.2. ИСНК имеет статус «международного участия» и проводится ежегодно в мае.
1.3. Организационный комитет утверждается приказом ректора Академии.
1.4. Информационное сопровождение осуществляется через официальный сайт 
Академии http//sogma.ru и сайт студенческого научного общества Академии 
http//sno-sogma.ucoz.ru, а также путем рассылки информационных писем и 
приглашений в вузы страны и стран СНГ.

2. Цели и задачи ИСНК

2.1. Цель ИСНК - выявление наиболее способных, талантливых, творчески 
мыслящих студентов Академии.
2.2. В рамках подготовки и организации ИСНК решаются следующие задачи:
2.2.1. приобщение и формирование мотивации студентов к участию в научно
исследовательской работе
2.2.2. поддержка и поощрение студентов, проявляющих интерес и достигающих 
успехов в научно-исследовательской работе
2.2.3. Подведения итогов НИРС за текущий год.

3. Порядок проведения

3.1. ИСНК включают 2 этапа: 1 -  кафедральный, 2 -  секционный.
3.1.1. 1 уровень ИСНК -  кафедральный

Проводится на каждой кафедре, имеющей студенческий научный кружок 
(СНК). Срок проведения -  до апреля текущего года.

Ответственные за организацию -  заведующие кафедрами. Заведующий 
кафедрой формирует и возглавляет жюри, обеспечивает беспристрастность и 
объективность судейства, определяет регламент и формат конференции.

Не позднее, чем за 7 дней до конференции в организационный комитет 
Совета СНО должна быть представлена программа конференции с указанием даты, 
времени и места ее проведения.



Участники конференций 1 уровня: все члены кафедрального студенческого 
научного кружка, преподаватели кафедры, научные сотрудники, аспиранты, члены 
Совета СНО Академии.

На следующий день после проведения конференции СНК в Совет СНО 
представляется отчет с указанием победителей (1-3 места).
3.1.1. II уровень ИСНК -  секционный

Заявки от СНК кафедр на участие в ИСНК с тезисами докладов 
победителей I уровня, подписанными научными руководителями и заведующим 
кафедрой, подаются в Совет СНО до 10 апреля по соответствующей форме 
(приложение № 1).

Иногородние студенты медицинских вузов России и зарубежья, 
своевременно приславшие заявки на выступление с тезисами работ и прошедшие 
предварительную экспертизу научным руководителем СНО, допускаются к 
участию во II этапе ИСНК по соответствующую тематике секции.

Итоговая студенческая научная конференция проводится в мае текущего 
учебного года по следующим секциям:

1. Секция «Медико-биологические науки»;
2. Секция «Внутренние болезни»;
3. Секция «Хирургия»;
4. Секция «Акушерство и гинекология»;
5. Секция «Болезни детского возраста»;
6. Секция «Профилактическая медицина»;
7. Секция «Стоматология»;
8. Секция «Фармация»;
9. Секция «Гуманитарные дисциплины»;
10. Секция «Общеобразовательные дисциплины»;
11. Секция «На иностранном языке».
Проректор по НИР и научный руководитель СНО формируют состав жюри 

по секциям из числа ведущих ученых Академии, других вузов, а также и 
председателей. В состав жюри каждой секции входят член Совета молодых ученых 
Академии (по представлению) и член Совета СНО -  секретарь секции.

Совет СНО формирует программу секционных заседаний, рассылает ее по 
кафедрам, представляет на сайте и стендах Совета СНО не позднее, чем за 7 дней 
до проведения конференции.

Все иногородние участники ИСНК получают сертификат участника 
соответствующего года с указанием секции. Оформление сертификатов возлагается 
на Совет СНО.

Продолжительность устного доклада в рамках II этапа ИСНК не должна 
превышать 7 минут.

Член жюри оценивает доклады, представленные на секционном заседании, 
по разработанным критериям.

Критерии оценки докладов итоговой студенческой научной конференции 
Академии:

1. Актуальность исследования;
2. Структура работы (актуальность, цели и задачи, методы исследования, 

результаты и т.д.);
3. Степень личного участия;



3. Степень личного участия;
4. Методический уровень;
5. Четкость выводов;
6. Практическая/теоретическая значимость полученных результатов;
7. Качество изложения материала;
8. Соблюдение регламента;
9. Ответы на вопросы.
Каждый критерий оценивается в баллах (от 0 до 5), затем рассчитывается 

сумма баллов по каждому докладу.
Жюри выбирает доклады с наибольшими суммами баллов и присваивает им 

1, 2 и 3 призовые места. В случае равенства баллов выбор определяется 
голосованием.

Все бланки с баллами по каждому докладу, подписанные каждым членом 
жюри, сдаются в организационный комитет конференции сразу после секционного 
заседания. Председатель секции представляет протокол о работе секционного 
заседания в Совет СНО в день проведения заседаний с указанием Ф.И.О. 
победителей, призового места, названия научной работы.

Торжественное пленарное заседание проводится в тот же день под 
председательством ректора Академии. Ответственные за организацию 
конференции -  научный руководитель СНО и Совет СНО.

На заседании присутствуют все участники конференций 1 и 2 уровней, 
члены СНК кафедр, студенты, преподаватели, научные сотрудники, аспиранты, 
члены Совета СНО и Совета ОМУ.

Участие в ИСНК Академии позволяет студенту, выступившему с докладом, 
в зависимости от этапа конференции, получить дополнительные баллы (в 
соответствии с балльно-рейтинговой системой Академии). Списки докладчиков 
передаются Советом СНО Академии в соответствующие деканаты для начисления 
дополнительных баллов.

На заключительном пленарном заседании ИСНК проводится церемония 
награждения грамотами Академии победителей конкурса «Лучший студенческий 
научный кружок» и дипломами ИСНК Академии победителей конкурсов по 
каждой секции «Лучшая студенческая научно- исследовательская работа».


